determinadas circunstancias se recurre a la contratación de instrumentos financieros derivados o

Factores de Riesgo- Pág. 14 -

similares, procurando, en todo caso, conseguir el máximo de eficacia en su relación de cobertura
con el subyacente de que se trate.

El siguiente cuadro muestra la estructura de este riesgo financiero al cierre de los ejercicios 2013,
2012 y 2011 y a 31 de marzo de 2014 detallando el riesgo cubierto a tipo de interés fijo:

Miles de Euros 31/03/2014 2013 2012 2011
Importe % Importe % Importe % Importe %

Deuda a tipo de
interés fijo

159.160 8,92% 163.580 8,74% 228.609 9,47% 268.128 10,55%

Deuda a tipo de
interés variable

1.624.880 91,08% 1.707.415 91,26% 2.186.103 90,53% 2.272.456 89,45%

Total deuda
financiera

1.784.040 100% 1.870.995 100% 2.414.712 100,00% 2.540.584 100,00%

A 31 de marzo de 2014 la Sociedad considera que el 72% de la cartera de derivados son
coberturas eficaces. De este modo, una subida en un punto en el EURIBOR se ve amortiguada por
el efecto de las coberturas.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés en
los ejercicios 2013, 2012 y 2011 y a 31 de marzo de 2014 es el siguiente:

Miles de Euros 31/03/2014 2013 2012 2011

Gasto financiero al tipo medio actual (Co) 38.416 39.122 50.739 77.421

(Co)+1% (Co)-1% (Co)+1%   (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1%

Gasto financiero al coste medio + 100
pb/-100pb

55.298 - 56.984 - 73.026 - 100.973 53.869

Variación en Resultado (11.817) - (12.469) - (15.601) - (16.486) 16.486
Variación en Patrimonio (8.986) - (9.429) - (11.267) - (11.610) 11.309

Pese al hecho de que la Sociedad haya podido formalizar en el pasado contratos de instrumentos
financieros de cobertura de flujos de efectivo, la Sociedad no puede asegurar que pueda
suscribirlos en el futuro o pueda realizarlos en términos favorables, debido bien a la falta de
interés de las entidades de crédito u otras entidades en suscribir este tipo de contratos o a la
imposibilidad de suscribirlos por parte de dichas entidades por cualquier motivo. Del mismo
modo, la Sociedad no puede asegurar que las contrapartes de los contratos de cobertura cumplan
en todo momento con sus obligaciones bajo dichos contratos. En la medida en que la Sociedad no